П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

7 мая 2024 года г. Бугульма 

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ахметовой Л.Д., при секретаре Сергеевой О.В., с участием государственного обвинителя Вазановой Г.Н., подсудимых ФИО2, ФИО4, защитников – адвокатов Григорьева Н.Ф., Круглова А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 33, частью 1 статьи 292 УК РФ,

установил:

приказом главного врача ГАУЗ «Бугульминская центральная районная больница» (далее - ГАУЗ «БЦРБ») ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ № «л», ФИО2 назначена на должность медицинской сестры палатной неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара центральной районной больницы.

Согласно пункту 1.6 Должностной инструкции медицинская сестра палатная неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара ГАУЗ «БЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ, в своей работе ФИО2 руководствуется нормативными документами законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан, приказами и распоряжениями Министерства здравоохранения, главного врача ГАУЗ «БЦРБ» и должностной инструкцией.

Согласно пункту 2 Должностной инструкции, в обязанности ФИО2, в том числе входит: осуществлять уход и наблюдение за больными на основе принципов медицинской деонтологий; принимать и размещать в палате больных, проверять качество санитарной обработки вновь поступивших больных; своевременно и точно выполнять назначения лечащего врача, в случае невыполнения назначений, независимо от причины, немедленно докладывать об этом лечащему врачу; организовывать своевременное обследование больных в диагностических кабинетах, у врачей-консультантов, в лабораториях; руководить работой младшего медицинского персонала и контролировать выполнение ими правил внутреннего трудового распорядка; вести необходимую учетную документацию; квалифицированно и своевременно исполнять приказы, распоряжения и поручения руководства учреждения, а также нормативно-правовые акты по своей профессиональной деятельности; соблюдать законодательство в сфере охраны здоровья и иных нормативных правовых актов, определяющих деятельность медицинских организаций и медицинских работников, программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; соблюдать принципы этики и деонтологии в работе с пациентами (законными представителями пациентов), коллегами; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, правила пожарной безопасности; соблюдать трудовую дисциплину; не распространять охраняемую законом 

<

данные изъяты>, в т.ч. врачебную, ставшую ему известной в силу выполнения должностных (служебных) обязанностей, а также защищать вышеуказанные сведения от посягательств и попыток их обнародовать третьими лицами; принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов; уведомлять в письменной форме работодателя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

На основании приказа главного врача ГАУЗ «БЦРБ» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №/л ФИО4 назначен на должность врача-невролога неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара центральной районной больницы, а также на основании приказа главного врача ГАУЗ «БЦРБ» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №/к поручено исполнять обязанности заведующего неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения, без отрыва от основной работы.

Согласно должностной инструкции врача-невролога неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара ГАУЗ «БЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГАУЗ «БЦРБ», в своей работе ФИО4 руководствуется действующими нормативными документами законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан, приказами и распоряжениями Министерства здравоохранения, главного врача ГАУЗ «БЦРБ» и должностной инструкцией.

Согласно пункту 2 Должностной инструкции, в обязанности ФИО4, в том числе входит: проведение обследования пациентов при заболеваниях и состояниях нервной системы с целью постановки диагноза: сбор жалоб, анамнеза жизни у пациентов (их законных представителей) при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы; осмотр пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы; формулирование предварительного диагноза и составление плана лабораторных и инструментальных обследований пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы; направление пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы на инструментальное обследование в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; направление пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы на лабораторное обследование в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; установление диагноза с учетом действующей Международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (далее - МКБ). Пункт 2.2 назначение лечения пациентам при заболеваниях и состояниях нервной системы, контроль его эффективности и безопасности: разработка плана лечения пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы с учетом диагноза, возраста и клинической картины в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; назначение лекарственных препаратов, медицинских изделий и лечебного питания пациентам при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; оценка эффективности и безопасности применения лекарственных препаратов, медицинских изделий и лечебного питания у пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы; назначение физиотерапевтических методов, рефлексотерапии, лечебной физкультуры, массажа, мануальной терапии пациентам при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; проведение экспертизы временной нетрудоспособности пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы, работа во врачебной комиссии медицинской организации, осуществляющей экспертизу временной нетрудоспособности; подготовка необходимой медицинской документации для осуществления медико-социальной экспертизы пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы в федеральных государственных учреждениях медико-социальной экспертизы; направление пациентов, имеющих стойкое нарушение функции организма, обусловленное заболеваниями и (или) состояниями, последствиями травм или дефектами нервной системы, для прохождения медико-социальной экспертизы.

Согласно Должностной инструкции заведующего отделением врача-невролога неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГАУЗ «БЦРБ» ФИО7, в своей работе ФИО4 руководствуется действующими нормативными документами законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан, приказами и распоряжениями Министерства здравоохранения, главного врача ГАУЗ «Бугульминская центральная районная больница», настоящей должностной инструкцией.

Согласно пункту 2 Должностной инструкции, в обязанности ФИО4, в том числе входит: организация работы структурного подразделения медицинской организации; организация документооборота в структурном подразделений медицинской организации; организация мероприятий по обеспечению внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности в структурном подразделении медицинской организации; контроль выполнения работниками структурного подразделения медицинской организации правил внутреннего трудового распорядка, санитарно-эпидемиологического режима; сбор жалоб, анамнеза жизни у пациентов (их законных представителей) при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы; осмотр пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы; формулирование предварительного диагноза и составление плана лабораторных и инструментальных обследований пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы; направление пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы на инструментальное обследование в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; направление пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы на лабораторное обследование в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; направление пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы на консультацию к врачам-специалистам в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; установление диагноза с учетом действующей Международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем (далее - МКБ); разработка плана лечения пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы с учетом диагноза, возраста и клинической картины в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; назначение лекарственных препаратов, медицинских изделий и лечебного питания пациентам при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы в соответствии с действующими порядками оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи, с учетом стандартов медицинской помощи; профилактика или лечение осложнений, побочных действий, нежелательных реакций, в том числе серьезных и непредвиденных, возникших в результате диагностических или лечебных манипуляций, применения лекарственных препаратов и (или) медицинских изделий, лечебного питания; проведение отдельных видов медицинских освидетельствовании, предварительных и периодических медицинских осмотров; подготовка необходимой медицинской документации для осуществления медико-социальной экспертизы пациентов при заболеваниях и (или) состояниях нервной системы в федеральных государственных учреждениях медико-социальной экспертизы; дежурить в вечернее и ночное время, в выходные и праздничные дни по больнице и в приемном отделении или на дому согласно графика, утвержденного заместителем главного врача по медицинской части; проводить ежедневные обходы больных совместно с врачами и старшей медицинской сестрой; проводить клинический разбор всех случаев, представляющих затруднение в диагностике и лечении, случае расхождения диагнозов, а также всех случаев смерти в отделении; решать вопросы выписки больных из отделения, проверять и подписывать истории болезни и эпикризы на выписавшихся больных и при переводе больных в другие отделения; контролировать правильность и своевременность составления старшей медицинской сестрой требований на медикаменты, перевязочный материал, медицинский инвентарь, заверять их своей подписью; проверять обоснованность и правильность выписки листов нетрудоспособности, правильность и своевременность направления больных на ВТЭК; ежедневно присутствовать при приеме смены дежурным персоналом; осуществлять контроль за качеством ведения всей медицинской документации отделения; своевременно доводить до сведения сотрудников отделения, в части их касающейся, приказы и распоряжения администрации, а также методические рекомендации и другие официальные документы; контролировать соблюдение сотрудниками отделения правил внутреннего трудового распорядка больницы; рационально организовывать труд врачей и медицинских сестер, внедряя элементы научной организации труда, используя передовой опыт лучших учреждений; проводить воспитательную работу в коллективе отделения, развивая в сотрудниках чувство долга перед больными, коллективность, взаимопомощь, соблюдение норм этики поведения и принципов медицинской деонтологии; контролировать своевременность и правильность составления табелей и заверять их своей подписью; соблюдать законодательство в сфере охраны здоровья, нормативных актов и иных документов, определяющих деятельность медицинских организаций и медицинских работников, программы государственных гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи; соблюдать нормы Этического кодекса врача; соблюдать Клятву врача; соблюдать принципы врачебной этики и деонтологии в работе с пациентами (законными представителями пациентов), коллегами; квалифицированно и своевременно исполнять приказы, распоряжения и поручения руководства учреждения, а также нормативно-правовые акты по своей профессиональной деятельности; профессионально развиваться; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, правила пожарной безопасности; соблюдать трудовую дисциплину; не распространять охраняемую законом 

<

данные изъяты>, в т.ч. врачебную, ставшую ему известной в силу выполнения должностных (служебных) обязанностей, а также защищать вышеуказанные сведения от посягательств и попыток их обнародовать третьими лицами; принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов; уведомлять в письменной форме Работодателя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Согласно пункту 1 Порядка выдачи листков нетрудоспособности, утвержденного приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении условия порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации», листок нетрудоспособности формируется в форме электронного документа, а также выдается в форме документа на бумажном носителе в том числе лицам, определенным частью 28 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» по результатам проведения экспертизы временной нетрудоспособности в связи с заболеваниями, травмами, отравлениями и иными состояниями, связанными с временной потерей трудоспособности, лечением в санаторно-курортных организациях, при необходимости ухода за больным членом семьи, в связи с карантином, на время протезирования в стационарных условиях, в связи с беременностью и родами, при усыновлении ребенка гражданам Российской Федерации, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; лицам, работающим по трудовым договорам, в том числе руководителям организаций, являющимся единственными участниками (учредителями), членами организаций, собственниками их имущества или по договорам гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ и (или) оказание услуг (за исключением лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», получающих выплаты за деятельность по гражданско-правовым договорам и не работающих по трудовому договору, а также лиц, получающих страховые пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, являющихся опекунами или попечителями, исполняющими свои обязанности возмездно по договору об осуществлении опеки или попечительства, в том числе по договору о приемной семье), по договорам авторского заказа, а также авторам произведений, получающим выплаты и иные вознаграждения по договорам об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательским лицензионным договорам, лицензионным договорам о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства (за исключением лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»); государственным гражданским служащим, муниципальным служащим; лицам, замещающим государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъекта Российской Федерации, а также муниципальные должности, замещаемые на постоянной основе; членам производственного кооператива, принимающим личное трудовое участие в его деятельности; священнослужителям; лицам, осужденным к лишению свободы и привлеченным к оплачиваемому труду; адвокатам, индивидуальным предпринимателям, членам крестьянских (фермерских) хозяйств, физическим лицам, не признаваемым индивидуальными предпринимателями (нотариусы, занимающиеся частной практикой, иные лица, занимающиеся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой), членам семейных (родовых) общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, добровольно вступившим в правоотношения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и уплачивающим за себя страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии со статьей 4.5 Федерального закона № 255-ФЗ; иным категориям лиц, которые подлежат обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с федеральными законами при условии уплаты за них страховых взносов в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации;

Согласно пункту 3 Порядка, листок нетрудоспособности формируют (выдают) медицинские работники медицинских организаций, а именно: лечащие врачи медицинских организаций (за исключением врачей структурного подразделения медицинской организации, оказывающего скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь).

Согласно пункту 4 Порядка, формирование листка нетрудоспособности осуществляется медицинским работником с использованием медицинской информационной системы медицинской организации, либо государственной информационной системы в сфере здравоохранения субъекта Российской Федерации, либо с помощью программного обеспечения, предоставляемого Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации на безвозмездной основе, посредством внешних сервисов информационного взаимодействия медицинской организации и сервисов единой системы межведомственного электронного взаимодействия. Информационное взаимодействие по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности осуществляется в соответствии с установленным Правительством Российской Федерации порядком информационного взаимодействия страховщика, страхователей, медицинских организаций и федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа.

Согласно пункту 5 Порядка, формирование листков нетрудоспособности в форме электронного документа осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего личность, а также страхового номера индивидуального лицевого счета гражданина в системе индивидуального (персонифицированного) учета.

Выдача листков нетрудоспособности на бумажном носителе осуществляется при предъявлении документа, удостоверяющего личность.

Согласно пункту 9 Порядка, формирование (выдача) и продление листка нетрудоспособности осуществляется после осмотра гражданина медицинским работником и записи данных о состоянии его здоровья в амбулаторных условиях, либо в истории болезни стационарного больного или иной медицинской документации, обосновывающей необходимость временного освобождения от работы.

Согласно пункту 20 Порядка, при лечении заболеваний, профессиональных заболеваний, травм (в том числе полученных вследствие несчастного случая на производстве), отравлений и иных состояний, связанных с временной потерей гражданами трудоспособности, лечащий врач единолично формирует листки нетрудоспособности сроком до 15 календарных дней включительно.

Согласно пункту 30 Порядка, Листок нетрудоспособности не формируется гражданам: обратившимся за медицинской помощью в медицинскую организацию, если у них не выявлено признаков временной нетрудоспособности; проходящим медицинское освидетельствование, медицинское обследование или лечение по направлению военных комиссариатов; находящимся под стражей или административным арестом; проходящим профилактические, периодические, предварительные, предсменные, предрейсовые, послесменные, послерейсовые медицинские осмотры, иные установленные законодательством Российской Федерации виды медицинских осмотров, диспансеризацию и диспансерное наблюдение, в том числе в центрах профпатологии субъекта Российской Федерации; с хроническими заболеваниями вне обострения (ухудшения), проходящим обследование, принимающим различные процедуры, манипуляции и медицинские вмешательства в амбулаторных условиях; обучающимся в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях.

Таким образом, листок нетрудоспособности является официальным документом, удостоверяющим временную нетрудоспособность граждан и подтверждающим их временное освобождение от работы, то есть является документом, имеющим юридическое значение и влекущим определенные юридические последствия.

В один из дней, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь на территории 

<

адрес> Республики Татарстан обратилась к палатной медицинской сестре неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара ГАУЗ «БЦРБ» ФИО2 с просьбой об оказании содействия в получении фиктивного листка нетрудоспособности для ее супруга ФИО1, способствуя совершению другим должностным лицом ГАУЗ «БЦРБ» незаконных действий в пользу ФИО8 за незаконное денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, на что ФИО2 ответила согласием.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время в период с 8 часов до 18 часов ФИО2, находясь в помещении ГАУЗ «БЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, обратилась к исполняющему обязанности заведующего отделением врачу-неврологу неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара ФИО4, убедив его в необходимости незаконного открытия листка нетрудоспособности, являющегося официальным документом, без осуществления фактического приема и обследования ФИО1, обещав при этом последующую передачу ему денежного вознаграждения в сумме 3000 рублей за осуществление указанных незаконных действий. При этом, оставшуюся часть полученных от ФИО8 денежных средств в сумме 2000 рублей ФИО2 намеревалась оставить себе за выполнение им посреднических функций.

Таким образом, в результате уговора со стороны ФИО2, ФИО4, умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выражающейся в желании угодить ФИО2, и допуская мысль о том, что ФИО2 в дальнейшем финансово отблагодарит его, при этом заранее договорившись о сумме в размере 3000 рублей, дал свое согласие на совершение служебного подлога. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, передала ей денежные средства в размере 5000 рублей в качестве мелкой взятки за оказание ей содействия в незаконном получении листка нетрудоспособности для ФИО1 ФИО4 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в период с 8 часов до 18 часов ФИО4, находясь в помещении ГАУЗ «БЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, следуя просьбе ФИО2, внес в амбулаторную карту на имя ФИО1 № заведомо ложные сведения об осуществлении приема последнего от ДД.ММ.ГГГГ и якобы имеющегося у него заболевания нервной системы.

Таким образом, в результате вышеуказанных незаконных действий был открыт фиктивный листок нетрудоспособности № от ДД.ММ.ГГГГ, являющийся официальным документом, о временной нетрудоспособности ФИО1 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

После оформления фиктивного листка нетрудоспособности, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, умышленно, из корыстных побуждений, с помощью мобильного приложения «Сбербанк онлайн» перевела со своего расчетного счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № открытый в АО «Тинькофф Банк» по адресу места жительства ФИО4: 

<

адрес> денежные средства в размере 3000 рублей в качестве мелкой взятки за осуществление им незаконных действий в виде оформления (выдачи) фиктивного листка нетрудоспособности ФИО1 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При этом часть полученных от ФИО8 денежных средств в размере 2000 рублей, ФИО2 оставила себе за выполнение ею посреднических функций при передаче взятки и в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласилась, вину признала и суду показала, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении соответствуют действительности, а также, что ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, примерно в 8 часов 30 минут подошла в ординаторской к ФИО4 попросила открыть больничный лист знакомому ФИО1, который не мог выйти на работу, так как страдал от похмелья. ФИО4 согласился, озвучив сумму в 3000 рублей. Она перезвонила ФИО1, озвучила сумму 5000 рублей, сказала отправить ей фотографии паспорта и СНИЛС, указанные документы вложила в историю болезни стационарного больного дневного стационара, затем передала ФИО4. Позже, находясь у себя дома, где ФИО10, жена ФИО1, передала ей 5000 рублей, затем в переписке у ФИО4 уточника каким образом ей передать деньги, и с его согласия перевела 3000 рублей на карту «Тинькофф». 2000 рублей оставила себе в качестве вознаграждения. Когда закрывали больничный, она находилась в отпуске. Забрав в ЦРБ больничный лист, передала его ФИО1. При открытии больничного, сам ФИО1 в больницу не обращался, его осмотр не проводился. В содеянном раскаивается.

Суд находит установленной вину подсудимой в содеянном совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- из показаний подсудимого ФИО4, который с предъявленным обвинением согласился, вину признал и суду показал, что в октябре 2023 года в утреннее время к нему подошла медицинская сестра ФИО2, с просьбой открытия больничного листа для ее знакомого ФИО1, обозначив срок самого больничного. На данную просьбу он ответил согласием, указав сумму в 3000 рублей. ФИО1 на осмотр в день открытия больничного не подходил, карта стационарного больного была заполнена в его отсутствии, по пояснениям ФИО2. Примерно через неделю ФИО2 посредством зачисления на карту по его номеру телефона передала 3000 рублей. ФИО1 лечение не проходил, в медицинской карте стационарного больного им были внесены заведомо ложные сведения о лечении больного на дневном стационаре. В содеянном раскаивается, просил прекратить уголовное дело с назначением судебного штрафа; 

- из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 (т. 1, л.д. 74-77) следует, что ДД.ММ.ГГГГ решил, что может взять больничный для того, чтобы отдохнуть от работы. Предложил Яне позвонить Юле ФИО2, спросить, возможно ли взять больничный лист, при этом не ходить в больницу. После чего он отправил свои документы по «WhatsApp». Яна встречалась с ФИО2 по месту жительства последней, где передала денежные средства в размере 5000 рублей. Больничный лист № на период с 12 по ДД.ММ.ГГГГ отобразился на портале госуслуг ДД.ММ.ГГГГ, за подписью врача ФИО4 Ближе к окончанию больничного, примерно ДД.ММ.ГГГГ он по звонку ФИО2 забрал свой больничный лист в ГАУЗ «БЦРБ» по адресу: 

<

адрес>. В стационар на время больничного он не приходил, не был на первичном осмотре. В один из дней его больничного он приходил в ЦРБ, чтобы сдать анализы крови, так как ему об этом сказала ФИО2. На приеме у врача ФИО4 он не был ни в день открытия, ни в день закрытия листа нетрудоспособности;

- из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 (т. 1, л.д. 82-85) следует, что ДД.ММ.ГГГГ супруг пожаловался на усталость, спросил, нет ли у нее знакомых в больнице для того, чтобы открыть фиктивный больничный, чтобы не ходить на работу. Она позвонила Ганиевой Юле, которая работает в ГАУЗ «БЦРБ» в должности медицинской сестры неврологического отделения. Юля сказала, что обсудить этот вопрос с врачом, и примерно через 10 минут перезвонила, сообщив, что возможно получить больничный лист нетрудоспособности, что 1 день больничного стоит 500 рублей, на что они согласились, и ФИО3 решил открыть больничный на 10 дней, то есть на 5000 рублей. По «WhatsApp» они направили фотографии документов ФИО1. Вечером ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов она подъехала к дому Юлии по 

<

адрес>, где передала денежные средства в размере 5000 рублей одной купюрой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 рассказал ей, что Юля сообщила, что ему требуется подъехать к главному входу ЦРБ по 

<

адрес>, где та отдала ему больничный лист, с подписью врача ФИО4 На открытии и закрытии больничного листа о нетрудоспособности ФИО3 не присутствовал, на приемы не ходил. Все это время супруг был дома, чувствовал себя хорошо, в медицинской помощи не нуждался.

Вина ФИО2 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами:

- протоколами явки с повинной от 22 и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 и ФИО4 заявили о совершенном им преступлении (т. 1, л.д. 21, 22-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 64-70);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка расчетного счета ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО2 в отделении «Банк Татарстан» № ПАО «Сбербанк». Дебетовая банковская карта МИР СБЕРКАРТА ***9857 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В вышеуказанной выписке зафиксирован перевод денежных средств, совершенный с карты ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 16:26 в размере 3030 рублей (т. 1, л.д. 30-31);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъята выписка по счету с карты банка АО «Тинькофф», чек о поступивших денежных средствах, принадлежащие ФИО4 (т. 1, л.д. 43-57);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: чек банка «Тинькофф» от ДД.ММ.ГГГГ - 16:26:38, сумма пополнения составляет 3000 рублей, операция: пополнение Сбербанк Онлайн, номер телефона получателя: №; справка о движении средств банка «Тинькофф» по счету, принадлежащему ФИО4 в вышеуказанной справке указана следующая информация: дата заключения договора ДД.ММ.ГГГГ, номер договора 5244734086; номер лицевого счета 40№, движение средств в указанной справке представлена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; таблица с датой и временем операции по счету: ДД.ММ.ГГГГ в 16:26 вышеуказанный счет, принадлежащий ФИО4 пополнен на общую сумму 3000 рублей (т. 1, л.д. 58-60);

- протоколом проверки показаний на месте свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ передала денежные средства в размере 5000 рублей одной купюрой ФИО2 возле 2 подъезда 

<

адрес> (т. 1, л.д. 87-90);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъят лист нетрудоспособности на имя ФИО1 (т. 1, л.д. 94-106);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен листок нетрудоспособности № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Должность врача – невролог ФИО4; нахождение в стационаре: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приступить к работе ДД.ММ.ГГГГ. Получатель пособия – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пособие за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, с оборотной стороны листа указан заработок. На 3 листе указана информация о статусе выплаты пособия по временной нетрудоспособности, выплаченная сумма – 9 236 рублей 30 копеек (т. 1 л.д. 107-108, 110);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый в присутствии защитника указал помещение приемного покоя в ГАУЗ «БЦРБ» по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ находился в помещении ординаторской, когда к нему подошла ФИО2 и попросила его открыть больничный лист ФИО1 На что он ей пояснил, что необходимо будет принести денежные средства в размере 3000 рублей за открытие больничного листа (т. 1, л.д. 121-125);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГАУЗ «БЦРБ» по 

<

адрес> изъяты предметы и документы, имеющие значение по уголовному делу (т. 1, л.д. 129-133);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - положение о неврологическом отделении для больных с ОНМК стационара структурного подразделения ГАУЗ «БЦРБ», утверждено главным врачом ГАУЗ «БЦРБ» ФИО9; - должностная инструкция № от ДД.ММ.ГГГГ заведующего отделением – врача – невролога неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара, утверждена главным врачом ГАУЗ «БЦРБ» ФИО7; - должностная инструкция № от ДД.ММ.ГГГГ врача – невролога неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара, утверждена главным врачом ГАУЗ «БЦРБ» ФИО7; - трудовой договор №-с от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении работнику в лице ФИО4 работу в должности врача – терапевта участкового 2 отделения общей врачебной практики поликлиники; - приказ о приеме работника ФИО4 на работу №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-терапевта участкового; - приказ о приеме работника ФИО4 на работу №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-терапевта участкового 0,50 ст.; - приказ о приеме работника ФИО4 на работу №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-терапевта участкового 0,25 ст.; - приказ о приеме работника ФИО4 на работу №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-терапевта участкового, совместительство на 0,50 ст.; - приказ о приеме работника ФИО4 на работу №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-терапевта участкового 0,25 ст.; - приказ о приеме работника ФИО4 на работу №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-терапевта участкового, внутреннее совместительство 0,50 ст.; - приказ о приеме работника ФИО4 на работу №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-терапевта участкового, внутреннее совместительство 0,50 ст.; - дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №-с; - дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №-с; - дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №-с; - дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №-с; - дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №-с; - приказ о приеме работника ФИО4 на работу №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-невролога; - трудовой договор №-с от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении работнику в лице ФИО4 работу в должности врача – невролога неврологического кабинета отделения первичной специализированной медико-санитарной помощи поликлиники; - приказ о прекращении трудового договора с работником ФИО4 №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ. Освобожден от должности врача-невролога п.к, внутреннее совместительство, 0,25 ст.; - приказ о прекращении трудового договора с работником ФИО4 №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ. Освобожден от должности врача-невролога, внутреннее совместительство; - трудовой договор №-с от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении работнику в лице ФИО4 работу в должности врача – невролога неврологического кабинета отделения первичной специализированной медико-санитарной помощи поликлиники; - приказ о приеме работника ФИО4 на работу №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-невролога внутреннее совместительство, постоянная работа 0,25 ст.; - трудовой договор №-с от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении работнику в лице ФИО4 работу в должности врача – невролога неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара центральной районной больницы; - должностная инструкция № от ДД.ММ.ГГГГ медицинской сестры палатной неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара центральной районной больницы, утверждена главным врачом ГАУЗ «БЦРБ» ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ; - дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, работник ФИО2 переводится на должность медицинской сестры палатной неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара центральной районной больницы; - копия свидетельства об аккредитации специалиста ФИО4 №; - копия диплома специалиста ФИО4 №; - копия диплома об окончании ординатуры № на имя ФИО4; - копия диплома № СБ 5517901 на имя ФИО2; - копия удостоверения о повышении квалификации № на имя ФИО2; - копия выписки о наличии в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения данных, подтверждающих факт прохождения лицом аккредитации специалиста ФИО2; - папка с табелями учета использования рабочего времени неврологического отделения для больных с ОНМК за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; - журнал с приказами по личному составу за 2021 год (приказ о приеме работника ФИО4 на работу №/л-с от ДД.ММ.ГГГГ на должность врача-невролога, постоянная работа. На основании трудового договора №); - журнал с приказами по личному составу за 2017 год (приказ о переводе работника ФИО2 на другую работу №/л от ДД.ММ.ГГГГ на должность медицинской сестры палатной неврологического отделения для больных с острыми нарушениями мозгового кровообращения стационара центральной районной больницы); - журнал с приказами по кадрам за 2022 год (приказ по ГАУЗ «БЦРБ» №/к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно пункту 12 содержится следующая информация: ФИО4 врачу-неврологу неврологического отделения для больных с ОНМК поручить исполнение обязанностей заведующего неврологического отделения для больных с ОНМК без отрыва от основной работы, определенной трудовым договором, с ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 134-183);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГАУЗ «БЦРБ» по 

<

адрес> изъяты предметы и документы, имеющие значение по уголовному делу (т. 1, л.д. 185-188);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного стационара № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> и время поступления: ДД.ММ.ГГГГ, время: 13:25. Выписан: ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 часов, количество дней нахождения в медицинской организации -. Диагноз – «хроническая люмбоишалгия с мышечно-тоническим и нейродистрофическим синдромом на фоне дегенеративно-дистрофических изменений пояснично-крестцового отдела позвоночника L2-S1. Умеренный болевой синдром, умеренно выраженное ограничение подвижности поясничного отдела позвоночника». На обложке подпись врача ФИО4 Далее, на 1 странице представлен диагноз, номер листка нетрудоспособности – 910197878913, освобождение от ДД.ММ.ГГГГ, выход на работу ДД.ММ.ГГГГ, имеются подписи врача ФИО4 Далее, представлено направление на консультацию от ДД.ММ.ГГГГ, заверенное подписью врача ФИО4 После, представлена типовая форма информированного добровольного согласия на формирование листка нетрудоспособности в форме электронного документа и обработку персональных данных; далее, представлены копии документов на имя ФИО1 (СНИЛС, паспорт); далее имеется согласие на обработку персональных данных; далее представлены сведения о пациенте ФИО1; после, представлен осмотр врача-невролога ФИО4 в приемном отделении от ДД.ММ.ГГГГ, заверенный подписью ФИО4; далее представлены результаты осмотра лечащим врачом ФИО4 Пациента ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, каждый результат осмотра заверен подписью ФИО4; после, представлены результаты анализов пациента ФИО1 На последней странице вышеуказанной карты представлен выписной эпикриз из истории болезни №-ДСНО-164 на пациента ФИО1 Ниже, эпикриз заверен подписью врача ФИО4; - журнал учета приема пациентов и отказов в оказании медицинской помощи в стационарных условиях, в условиях дневного стационара ГАУЗ «БЦРБ» по адресу: 

<

адрес> для больных с ОНМК, начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ (№ п\п 17885, дата поступления: ДД.ММ.ГГГГ, ФИО: ФИО1, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, пол – м, гражданство – РФ, адрес: Советская 40-90, № медицинской карты 8834, отделение медицинской организации: н\о ДС; - журнал учета приема пациентов и отказов в оказании медицинской помощи в стационарных условиях, в условиях дневного стационара ГАУЗ «БЦРБ» по адресу: 

<

адрес> для больных с ОНМК, начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ. в данном журнале содержится следующая информация (№ п/п 17885, дата поступления: ДД.ММ.ГГГГ, ФИО: ФИО1, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, пол – м, гражданство – РФ, адрес: Советская 40-90, № медицинской карты 8834, отделение медицинской организации: н\о ДС) (т. 1, л.д. 189-191, 194-227);

- протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО2 и свидетелем ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия. Подозреваемая показания свидетеля подтвердила, при этом уточнила, что не говорила о том, что 1 день больничного стоит 500 рублей, сразу сообщила сумму, то есть 3000 рублей. Уточнила, что ФИО3 подъехал к ней за больничным листком нетрудоспособности именно 20 октября, а не ДД.ММ.ГГГГ. По поводу того, когда ей позвонила Яна, ДД.ММ.ГГГГ или же ДД.ММ.ГГГГ она точно сказать не может, так как не помнит. В остальном, она полностью согласна с показаниями свидетеля ФИО8 (т. 1, л.д. 235-238); 

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, ФИО4 пояснил, что показания подозреваемой ФИО2 он слышал, пояснить ничего не может (т. 1, л.д. 243-247);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и подозреваемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия, подозреваемый показания свидетеля слышал, по данному поводу ничего пояснить не может (т. 1, л.д. 248-251);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО1 и обвиняемым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, обвиняемый показания свидетеля слышал, пояснить ничего не может (т. 2, л.д. 90-93).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой доказанной, поскольку ее виновность, кроме собственных признательных показаний, подтверждается приведенными выше показаниями свидетелей, показаниями ФИО4, а также письменными доказательствами. Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми и допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, взаимосвязаны и согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой.

Установлено, что ФИО2, умышленно совершая вышеуказанные преступные действия из корыстной и иной личной заинтересованности, подстрекая ФИО4 к необходимости внесения недостоверных сведений в амбулаторную карту ФИО1 и незаконного открытия листка нетрудоспособности без осуществления фактического приема и обследования ФИО1, осознавала общественно опасный характер своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда охраняемым законом интересам государственной власти, государственной службы, интересам граждан, организаций, общества и государства и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 4 статьи 33, части 1 статьи 292 УК РФ, как подстрекательство, то есть склонение другого лица к совершению преступления путем уговора к служебному подлогу, то есть к внесению должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой ст. 292.1 УК РФ).

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с пунктами «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние; по месту жительства характеризуется удовлетворительно; на спец. учетах не состоит; к административной ответственности не привлекалась; имеет официальный заработок; состояние здоровья самой подсудимой и ее близких родственников, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, с учётом ряда обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а также личности подсудимой, совершившей преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, ее поведения в период следствия и судебного рассмотрения, суд считает, что исправление ФИО2 возможно путём назначения наказания в виде штрафа, что будет способствовать ее исправлению и обеспечит достижение целей наказания.

При определении ФИО2 размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного ею преступления, имущественное положение ее и ее семьи, ее трудоспособный возраст и наличие официального источника дохода.

Оснований для назначения иного вида наказания суд не усматривает. 

С учетом вышеизложенного, исходя из конкретных обстоятельств совершённого преступления, суд не усматривает оснований для применения положений статьи 25.1 УПК РФ, статьи 76.2 УК РФ, поскольку до удаления суда в совещательную комнату не исполнены обязательные требования закона.

Суд также не усмотрел оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Постановлением Бугульминского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 291.2, частью 1 статьи 292 УК РФ, прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке статьи 81 УПК РФ: 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 33, частью 1 статьи 292 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в определенной денежной сумме, то есть в размере 10000 десяти тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Разъяснить ФИО2 требования части 1 статьи 31 УИК РФ, о том, что осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со статьей 389.1 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции путём использования видео-конференц-связи с защитником по соглашению, либо ходатайствовать о назначении адвоката за счёт средств федерального бюджета. 

Председательствующий: подпись. 

Копия верна.

Судья Ахметова Л.Д.

Приговор вступил в законную силу: «____»__________ 202__ г.

Судья Ахметова Л.Д.